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Proširenje parking prostora u centru Vrbasa

Reportaža

• Gost Nebojša 
Dugalić glumac,
recitovao Santa 
Maria della Salute.

• U centru grada proširuje se 
parking prostor. Istovremeno 
pojedini građani su se bunili 
zbog seče stabala. Neophodno 
je više zelenila, ali neophodno 
je više parking mesta.

Putovanje kroz  zavičaj

• Na rast potrošnje moglo je da utiče nekih 20 odsto građana, onih sa srednjim i visokim primanjima.
Kupuju najbogatiji
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Godišnjica primirja 11. novembar
• Dan primirja u Prvom svetskom ratu 11. novembar, obeležen je u Srbiji, 
ali i mnogim zemljama širom sveta. To je dan kada su sile Antante potpisa-
le primirje sa Nemačkom u železničkom vagonu u Kompijenu u Francuskoj 
i time okončali rat koji je imao razorne posledice za čitavu Evropu, a Srbi-
ji odneo između 1.100. 000 i 1. 300. 000 žrtava, što je činilo gotovo trećinu 
njenog stanovništva.

Kraj Velikog rata

Istoričari se slažu da je datum 
koji je označio završetak Veli-
kog rata koji je po zvaničnim 
procenama odneo 15 milio-
na ljudskih života, a Srbiju po 
broju poginulih srazmerno 
broju stanovnika, stavio na 
prvo mesto, jedan od najvaž-
nijih datuma za istoriju srp-
skog naroda.
Istoričari ističu da je potpisi-
vanjem primirja 11. dana, 11. 
meseca u 11 sati 1918. godine 
stalo ratno ludilo, a da je Sr-
bija, koja je bila na pobednič-
koj strani, bila hvaljena i slav-
ljena od saveznica i pobedni-
ca u Velikom ratu.
Tada su u francuskom par-
lamentu, u kome je pročitan 
Ugovor o primirju, pohvale 
Srbiji izrekli predsednik par-
lamenta Pol Dešanel, mini-
star inostranih dela Žan-Ma-
ri Pison i maršal Franše d’ 
Epere.
Istoričari smatraju da su 
mnogi događaji, odnosno da-
tumi, iz Prvog svetskog rata 
značajni za srpski narod i da 
ih treba dostojno obeležavati 

- od objave rata Austrougar-
ske Srbiji, bitaka u prvoj godi-
ni rata, oslobođenja Beogra-
da i proterivanja neprijatelja, 
do datuma odluke o povlače-
nju na obale Jadrana, iskrca-
vanja na Krfu, Kajmakčalan-
ske bitke, oslobođenja Bitolja, 
Solunske ofanzive i oslobo-
đenja Beograda 1918. godine.
Stanislav Sretenović, naučni 
saradnik u Institutu za savre-
menu istoriju, ocenjuje da je 

Dan primirja u Prvom svet-
skom ratu od izuzetne važ-
nosti za čitavu srpsku istori-
ju.- Jedan od najvažnijih da-
tuma za istoriju Srba svaka-
ko je 11. novembar, koji pred-
stavlja uspostavljanje mira u 
celoj Evropi i to je za Srbe po-
sebno bilo značajno, jer us-
postavljanjem mira rane su 
mogle da se leče i Srbi su mo-
gli da se okrenu prosperite-
tu i razvoju - istakao je Sre-
tenović.
Broj žrtava u Prvom svet-
skom ratu je prema istorij-

skim podacima premašio 15 
miliona ljudi, od kojih je oko 
9 miliona vojnih žrtava, dok 
je 22 miliona ranjenih.
Nijedan rat pre toga nije tako 
promenio sliku Evrope.
Nakon rata nestala su četiri 
carstva - Nemačko, Austro-
ugarsko, Osmansko i Rusko.
Mnogi istoričari se slažu da je 
ključni događaj za okončanje 

Velikog rata bio proboj Solun-
skog fronta, u kojem je ulo-
ga srpske vojske bila od ogro-
mnog značaja.
U Srbiji, Dan primirja u Pr-
vom svetskom ratu je zvanič-
no prvi put obeležen 2012. 
godine i praznuje se kao ne-
radan.
Kao glavni motiv za amblem 
Dana primirja koristi se cvet 
Natalijine ramonde, za koji se 
vezuju tle na kome su se deša-
vale prelomne bitke u samoj 
završnici rata, i reč je o vr-
sti koja ima neverovatnu spo-
sobnost da se oporavi potpu-
no, nakon što se osuši, zbog 
čega je dobio naziv i “cvet fe-
niks”.
U takvom značenju iskazana 
je simbolika “ponovnog rađa-
nja” Srbije, nakon teške bor-
be u Velikom ratu.
Natalijina ramonda  je po-
nela naziv po kraljici Nata-
liji Obrenović, zahvaljujući 
dvorskom lekaru Savu Petro-
viću, koji je bio u službi poro-
dice Obrenović, a koji je ot-
krio da na Balkanu postoji 
još jedna vrsta ramonde, u 
nešto izmenjenijem obliku 

od one koju je deset godina 
ranije pronašao Josif Pančić.
Amblem se sastoji od jednog 
ljubičastog cveta sa pet latica 
i dve zelene trake koje podse-
ćaju na lentu slavne albanske 
spomenice, koji prikazuje na-
cionalno stradanje tokom po-
vlačenja kroz Albaniju.

Obeležen 16. novembar
• Skupština opštine Kula je pre četiri godine do-
nela Odluku da svečano obeležava 16. novembar, 
kao Dan oslobođenja Kule od austrougarske voj-
ske 1918. godine.

Dan opšine Kula

I ove godine 16. novembra, 
Dan opštine Кula obeležen 
je sednicom Skupštine i sve-
čanošću koja je  upriličena u 
Кulturnom centru u Кuli. Na 
svečanoj sednici predsednik 
opštine Kula, Damjan Milja-
nić, pozdravio je sve odbor-
nike i mnogobrojne goste iz 
regiona, pobratimskih gra-
dova kao  i visoke zvaničnike 
republike i pokrajine. Milja-
nić je prezentovao poslovne 
rezultate i uspehe u radu lo-
kalne samouprave, od obno-
ve kulskog Doma zdravlja, iz-
gradnje Sportske hale u Sivcu, 
dolaska stranih investitora u 
industrijsku zonu u čije opre-
mnaje se i dalje ulaže, izgrad-

nje komunalne i saobraćajne 
infrastrukture kao i plano-
ve rada za predstojeći period.
U kulturnom delu programa 
nastupio je  mešoviti orkestar 
od 40 članova pod rukovod-
stvom Teodore Dimitrijević. 
Ove godine u programu za 
Dan opštine Kula,bili su spo-
jeni Dani Isidora Ise Bajića sa 
Danom opštine, tako da je 
cela sedmica bila ispunjena 
kulturnim dešavanjima- od 
tamburaških orkestara koji 
su došli na sam dan sveča-
nosti, preko likovne koloni-
je, dečijih predstava, neko-
liko koncerata ozbiljne mu-
zike, do sportskih dešavanja.

Srpski dobrovoljac Đura Bogojevac 

Skupština opštine Kula je pre četiri  godine donela Odlu-
ku da svečano obeležava ovaj dan kao Dan oslobođenja 
Kule od austrougarske vojske 1918. godine. Posle četiri go-
dine ratovanja, pobednička Srpska vojska oslobodila je i 
ove naše krajeve. Srpski dobrovoljac, Kuljanin Đura Bo-
gojevac, na čelu svog voda u sastavu čete poručnika Ra-
dovana Matejića, došao je u svoj rodni grad kao oslobo-
dilac 16. novembra 1918. Taj datum uzet je kao Dan op-
štine Kula. Dve nedelje kasnije u Novom Sadu,25.novem-
bra 1918., na Velikoj narodnoj skupštini Srba, Bunjevaca 
i ostalih Slovena, izglasano je prisajedinjenje Bačke, Ba-
nata i Baranje Kraljevini Srbiji kao vekovna težnja voj-
vođanskih Srba da žive u slobodi.
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U toku ove nedelje biće ras-
pisan tender za izgradnju 
vodovodne mreže u svih pet 
naseljenih mesta opštine Vr-
bas. Projekat  vodosnabdeva-
nja sprovodi se uz podršku 
Vlade Republike Srbije i ne-
mačke razvojne banke KFV, 
a vredan je 4,1 miliona evra. 

“Sredstva će biti iskorišćena za 
poboljšanje vodosnabdevanja 
u naseljenim mestima opšti-
ne. Voda je u naseljenim me-
stima slabijeg kvaliteta nego 
što je u gradu, a uskoro će biti 
istog kvaliteta kao u Vrbasu. 
Poboljšanjem izvorišta, iz-
gradnjom novih rezervoara, 
cevovodima  će biti poveza-
na naseljena mesta sa grad-
skim vodovodom. U prela-
znom periodu u svakom selu  
su postavljene eko česme sa 
kojih je voda dobrog kvali-
teta, i prema našim saznanji-
ma stanovnici iz okolnih op-
ština snabdevaju se vodom 
sa eko česmi”, kaže Glušac. 
Pored toga za rekonstrukci-
ju vodovodne mreže očeku-
je se  podrška Kancelarije za 
upravljanjie javnim ulaganji-
ma. “Dobićemo od Kancelari-
je za upravljanje javnim ula-
ganjima sredstva  i za preo-
stale projekte, za rekonstruk-
ciju vodovodne mreže u sa-
mom gradu Vrbasu. U pret-
hodnom periodu zamenje-
ni su ventili i vodovodne ar-
mature u šahtama, koje nisu 
menjane 50 godina.Takođe 
je urađena i automatizacija i 
daljinskog očitavanja kada je 
u pitanju vodovodna mreža,  
što nas svrstava među prve 
opštine  u regionu”, istakao 
je Glušac. Bitno za stanov-

nike u naseljenim mestima 
jeste da se uporedo sa po-
četkom izgradnje vodovod-
ne  mreže ka naseljenim me-
stima, završava  i dokumen-
tacija za kanalizacionu mre-
žu,  uz podršku Vlade Repu-
blike Srbije i Kancelarije za 
upravljanje javnim ulaganji-
ma. “Deo tehničko-projek-
tne dokumentacije je već go-
tov.  Ovaj posao vezan je za 
Centralno postrojenje za pre-
radu otpadnih voda koje ta-
kođe očekujemo da će se u 
narednim mesecima preda-
ti na upotrebu opštini Vrbas, 
što dovodi do toga da će doći 
i do čišćenja Velikog bačkog 
kanala”, rekao je Glušac. Po-
red ovih značajnih projekata, 
prema najavama predsednika 
biće sproveden i projekat za 

izgradnju kompostilišta. “Ne-
mačka organizacija za među-
narodnu saradnju GIZ će iz-
dvojiti sredstva od 125 milio-
na dinara za izgradnju kom-
postilišta zajedno sa transfer 
stanicom, čime se stiče mo-
gućnost da se sanira postoje-
ća deponija u Vrbasu. Opšti-
na Vrbas više neće imati svoju 
lokalnu deponiju, već će sav 

otpad ići ka regionalnoj de-
poniji. Ove nedelje raspisuje 
se  i tenderska dokumentacija  
za izgradnju kompostilišta, a 
sredstva od 420 hiljada evra 
smo dobilii od GIZ-a i posle 
toga  očekuje nas izgradnja 
transfer stanice. Ovim u op-
štini Vrbas zaokružujemo re-
šavanje višedecenijskih eko-
loških problema”, napome-
nuo je Glušac. Prema njego-
vim rečima potreban je dug 
period za rešavanje ovih eko-
loških problema, jer su oni vi-
šedecenijski. “Mi smo spre-
mno odgovorili na izazove 
oko rešavanja ekoloških pro-
blema i Vrbas će vrlo brzo biti 
veliko gradilište jer će isto-
vremeno da se sprovodi ne-
koliko krucijalnih projekata. 
Opština Vrbas je prepoznata 

kao pouzdan partner u rea-
lizaciji međunarodnih proje-
kata i zato smo jedina opšti-
na koja kroz projekte ima fi-
nansijsku podršku od Vlade 
Švajcarske, nemačke razvojne 
banke i nemačke organizaci-
je za međunarodnu saradnju, 
kao i od  evropske delegacije,” 
istakao je Glušac.

Formirana Demokratska 
stranka-Ujedinjenja Vrbas
• Na zajedničkoj sednici, opštinski odbori Demo-
kratske stranke i Socijaldemokratske stranke, odr-
žanoj 7.novembra,  doneli su odluku o formiranju 
Demokratske stranke - Ujedinjenja Vrbas.

Rešavanje ekoloških problema

“Nismo formirali samo uje-
dinjenu stranku, mi gradi-
mo političku strukturu koja 
će moći da odgovori na iza-
zove borbe protiv ove vla-
sti. Narednih dana kreće-
mo u formiranje mesnih od-
bora i organa Demokratske 
stranke-Ujedinjenja, Vrbas. 
Demokratska stranka-Uje-

dinjenja Vrbas će i dalje biti 
deo odborničke grupe Oslo-
bodimo Vrbas – Lokalna al-
ternativa, i nastaviće sarad-
nju sa svim političkim orga-
nizacijama koje se bore protiv 
ove vlasti”,  naveli su, iz De-
mokratske stranke-Ujedinje-
nja, Vrbas.

• „Na pomolu je rešenje višedecenijskog problema oko vodovodne mreže u 
naseljenim mestima. Ove nedelje raspisan je tender, a  odmah nakon zavr-
šetka tendera počinju radovi na izgradnji vodovodne mreže u naseljenim 
mestima“, kaže Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas.

Rekonstrukcija OBV

“U postupku je završetak tendera za rekonstrukciju Opšte 
bolnice Vrbas u iznosu od 100 miliona dinara, za prvu eta-
pu sredstva su obezbeđena preko Kancelarije za upravlja-
nje javnim ulaganjima, a nastaviće se u narednom peri-
odu izrada  projektno tehničke dokumentacije za ostale 
faze rekonstrukcije bolnice.  Ukupna investicija će iznosi-
ti oko milijardu dinara. Time se stiče  poboljšanje zdrav-
stvene zaštite građana i proširenje kapaciteta ove zdrav-
stvene ustanove. Bolja zdravstvena zaštita je neophodna 
svim našim građanima”, napomenuo je Glušac.

Kako iznedriti
demokratsku promenu?

Gost tribine na temu,ko-
rupcija u lokalu i zaštita jav-
nog interesa i imovne građa-
na, bio je Zoran Stoiljković, 
profesor na FPN i predsed-
nik UGS“Nezavisnost“. Sto-
iljković  kaže da treba izgra-
diti poverenje kod ljudi,“ako 
to ne uradimo ovde će vlada-
ti mediokriteti, koji su uvek 
predstavljali osrednjost,a ovo 
što imamo nije čak ni to, fas-
cinantna je ta raširenost kli-
jentelizma, partijske hobot-

nice, gotovo svaki treći zapo-
sleni je član vladajuće parti-
je“. Na sceni imamo sistem-
sku korupciju, kaže Stoiljko-
vić, imamo politički kapita-
lizam i servilan odnos prema 
korporativnoj zaradi, imamo 
političku korupciju kroz ten-
dere, javne nabavke, kupo-
vanje presuda, jer kupuje se 
i zaštita. „Treba se ohrabri-
ti, oslobodtiti straha i ne do-
zvoliti im da nam gužvaju ka-
raktere“, rekao je Stoiljković.

• „Važno je napraviti platformu kako izaći iz ovo-
ga, sa ljudima od integriteta, primenom kriteriju-
ma kompetentnosti, graditi poverenje, izaći iz apa-
tije, pobediti strah i iznedriti demokratsku prome-
nu“,rekao je Stoiljković, na tribini koju je organi-
zovala OG Oslobodimo Vrbas.
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U dokumentu koji je objav-
ljen na sajtu Skupštine Srbi-
je kao razlog za donošenje iz-
mena navodi se da je “za po-
trebe nesmetanog obavlja-
nja delatnosti javnih medij-
skih servisa najcelishodnije 
rešenje da se od 1. januara do 
31. decembra 2020. oni deli-
mično finansiraju iz budže-
ta države, a delimično iz tak-
se koja bi se naplaćivala pre-
ko računa za struju”.Tako-
đe se ističe da se polazilo od 
statističkih podataka o pro-
sečnoj zaradi i visini penzija 

u Srbiji, visokih inicijalnih 
troškova štampe i distribuci-
je računa i nesrazmerno viso-
kih troškova kod pokretanja 
postupka naplate nenaplaće-
nih potraživanja.U predlogu 
izmena Zakona navodi se i da 

se “sredstva po osnovu tak-
se i budžetska sredstva, nji-
hov ukupan iznos i srazme-
ra utvrđuju u funkciji obez-
beđenja stabilnog sistema fi-
nansiranja osnovne delatno-
sti javnih medijskih servisa, 
njihove uređivačke nezavi-
snosti i institucionalne au-
tonomije, istovremeno vo-
deći računa o ekonomskom 
ambijentu i ekonomskoj sna-
zi obveznika”.Najnovije po-
skupljenje TV pretplate do-
lazi samo godinu dana po-
sle povećanja sa 150 na 220 

dinara. Naime, građani su 
1. januara ove godine dobi-
li za 70 dinara uvećane raču-
ne za električnu energiju, a 
to je bilo prvo poskupljenje 
TV takse posle 31. decembra 
2015. godine.

Skuplja TV pretplata

“To je daleko ispod zahteva 
i opravdanih troškova ener-
getskih kompanija”, rekao je 
Antić za Radio-televiziju Sr-
bije. Prema njegovim rečima, 
struja za industriju neće po-
skupljivati. On je objasnio da 
je cena struje u Srbiji najni-
ža ne samo u regionu, već i 
u svim članicama Evropske 

unije, kao i od većine država 
istočne Evrope. Antić je re-
kao da je cena struje u Srbiji 
za 7,2 odsto niža nego u Ma-
kedoniji, 18,9 odsto od Bo-
sne i Hercegovine, 24 odsto u 
odnosu na Albaniju, 40,5 na 
Crnu Goru, 79,97 odsto Hr-
vatsku, 85 odsto Rumuniju, a 
122 odsto Sloveniju.

Veća cena struje

Pšenica i ječam su u fazi ni-
canja i porasta (2-4 lista) a već 
imamo neuobičajeno veliku 
najezdu cikada, lisnih vaši-
ju i pšenične mušice. Cika-
de su retko u ovakvom bro-
ju bile prisutne na našim str-
nim žitima.

Značajne su samo zato što 
mogu biti prenosioci virusa 
na useve pšenice i ječma. Li-
sne vaši prenose virus žute 
kržljavosti pšenice i ječma i 
ukoliko im je populacija veli-
ka potrebno je uraditi hemij-
sko tretiranje. Nisu sve par-
cele naseljene ovim insekti-
ma pa obavezno pregledaj-
te useve pre nego što odluči-
te da ih tretirate.Uljana repi-
ca je u fazi formiranja roze-

te.  Pored repičine ose zna-
čajne štete ove jeseni pravi i 
muva kupusnog vrata i kore-
na što se nikada nije javljalo 
na našim poljima pod ulja-
nom repicom. Kako se larva 
ove štetočine nalazi u zemlji 
vrlo ju je teško suzbijati. Ovi 
tretmani se uglavnom rade 
preventivno, pre setve useva 
a služe i kao zaštita od sovica 
koje mogu u fazi nicanja zna-
čajno da unište usev.

Od aktuelnih poslova u 
toku je unošenje đubriva i du-
boko oranje. Podsećamo po-
ljoprivredne proizvođače da 
obavezno urade analizu ze-
mljišta na prisustvo hraniva.

Ova analiza je besplatna za 
poljoprivrednike u opština-

ma Srbobran i Vrbas.U povr-
tarstvu je u toku seča kupusa, 
karfiola i brokoli. Proizvođa-
či luka koji je sada u fazi 2-4 
lista treba da pregledaju use-
ve kako bi na vreme uočili po-
javu bolesti ili štetočina.

U voćarstvu je sada vreme 
da se uradi plavo prskanje ne-
kim od bakarnih preparata. 
Potrebno je očistiti voćnjake 
od suvih ili obolelih stabala 
i zameniti ih novim. Odseći 
suve i oštećene grane, mumi-
ficirane plodove sa grana i 
spremiti voćnjak za zimsko 
obavezno tretiranje nekim od 
dostupnih biljnih ulja.         

 Katarina Radonić,dipl.ing.

Pojava štetočina na njivama

• Predviđeno je poskupljenje TV pretplate sa 220 
na 255 dinara mesečno. Nova taksa, koju građani 
inače plaćaju preko računa za struju, trebalo bi da 
počne da se naplaćuje od 1. januara 2020. godine.

Uprkos političkoj nestabil-
nosti i tome što je Srbija jed-
na od najsiromašnijih zema-
lja u Evropi, tržište malopro-
daje se popravlja, te će upr-
kos sporijem privrednom ra-
stu ove u odnosu na prošlu 
godinu rast maloprodaje u 
2019. biti 4,1 odsto, pokaza-
lo je istraživanje kompanije 
AT Kerni.

Tržište maloprodaje u Sr-
biji prošle godine vredelo je 
20 milijardi dolara, a na listi 
AT Kerni kojom se meri ra-
zvijenost tržišta maloproda-
je na svetskom nivou Srbija je 
skočila za osam mesta u od-
nosu na 2017.

Građani Srbije, podsećaju 
u istraživanju, najviše tro-
še na hranu i bezalkoholna 
pića – 9,2 milijarde dolara, a 
dolazak Lidla prošle godine 
uzburkao je tržište na kom 
je do tada dominirao Tem-
po ekspres.

Na rast maloprodaje, od-
nosno na veću potrošnju je 
eventualno,mogao da utiče i 
rast plata u javnom sektoru, 
u kom radi trećina zaposle-
nih. Bitno je znati i kakva je 
struktura potrošnje, a prema 
nekim podacima i analizama 

od 2011. do 2017. u Srbiji je za 
čak 1,1 milijardu evra sma-
njena potrošnja na robu koja 
se kupuje upravo u velikim 

trgovačkim lancima. Anali-
tičari kažu da će na pad po-
trošnje uticati svaki rast cena, 
tako da će se i poskupljenje 
struje koje sledi takođe odra-
ziti na to. AT Kerni je u svom 

izveštaju analizirao i razvoj 
e-trgovine u našoj zemlji.

Kako se navodi, za sporiji 
razvoj elektronske trgovine 

zaslužno je nekoliko fakto-
ra, a najznačajniji su odlazak 
mladih ljudi iz zemlje i loša 
infrastruktura.

Potrošnja raste

Kupuju najbogatiji
• Na rast potrošnje moglo je da utiče nekih 20 odsto građana, onih sa sred-
njim i visokim primanjima.

• Struja u Srbiji će od 1. decembra poskupeti 3,9 
odsto. Ministar rudarstva i energetike Aleksandar 
Antić rekao je da je u pitanju minimalno poveća-
nje, pošto se cena nije menjala poslednje dve godi-
ne, a nije bilo korekcija čak ni za visinu inflacije.

Slaba e - trgovina

Uprkos tome, očekivanja su da će e-trgovina beležiti rast 
od 9,6 odsto, znatno veći nego tradicionalna kupovina. 
Prihod od e-trgovine bi tako do 2023. mogao da bude 510 
miliona dolara, a najveći udeo u tom rastu imaće elektro-
nika i mediji. Iako građani Srbije prosečno troše na e-tr-
govinu tek 61 dolar, AT Kerni procenjuje da bi u naredne 
dve godine broj onlajn kupaca iz Srbije, kojih je sada 2,9 
miliona, mogao da poraste za milion.

Saveti PSS Vrbas

• Visoke temperature i duga suša uslovile su pojavu štetočina koje nisu tako 
česte na našim poljima, teško nicanje posejanih useva značajno otežava ora-
nje i druge poslove u ataru.

Najviše para iz pretplate

Prema prošlogodišnjoj računici RTS-a, približno oko 46 
odsto prihoda u kasi javnog servisa potiče iz pretplate, oko 
28 odsto je iz budžeta, a 26 odsto su sopstveni prihodi, uglav-
nom od marketinških usluga.
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• „Cilj je da sa poljoprivrednicima porazgovaramo o  sistemu subvencija, davanju podsticaja i  poljoprivrednog zemljišta u za-
kup, na deset godina. Ovde je razgovarano o biogasnom postrojenju koje će ova kompanija imati na prostoru Feketića i još na jed-
noj lokaciji“, rekao je  Nedimović u izjavi za medije.

U okviru posete PP Feke-
tić, ministar Nedimović, kaže 
da je obuhvatio obilazak go-
tovo svakog sela u Vojvodi-
ni, i posetom u Feketiću za-
vršava obilazak Severnobač-
kog okruga, preostaje obilazk 
još Bačke Topole i time se za-
vršava obilazak ovog okruga 
i seoskih sredina Vojvodine.
Na imanju farme PP Feketić, 
dočekao ga je Marko Lazić, 
predsednik sa ostalim čelni-
cima opštine Mali Iđoš, kao i 
izvestan broj poljoprivrednih 
proizvođača iz ove  opštine.
“Razgovarali smo i o tome 
kako sa postojećim sistemom 

za navodnjavanje  omogućiti, 
što većem broju poljoprivred-
nika da navodnjavaju svoje 
zemljište.

Obavestio sam ih da ćemo 
upumpavati svežu vodu u po-
stojeći sistem navodnjavanja, 
kako bi moglo biti što više 
kvalitetnije i svežije vode za 
navodnjavanje za njive poljo-
privrednike.

Govorilo se i o subvencija-
ma, ali ne mnogo, koliko ili 
najviše o biogasnom postro-
jenju, koji će graditi ova kom-
panija kao i o sistemu za na-
vodnjavanje.

Za izgradnju postrojenja za 

biogas u Ipardu, ako su u si-
stemu obuhvata,ova kompa-
nija može konkurisati, a mi 
finansiramo malu i srednju 
poljoprivrednu proizvodnju, 
dok veliki industrijski kom-
pleksi idu kroz druge linije“, 
rekao je Nedimović.

Razgovarano je i o kontek-
stu zagađivanja reke Kriva-
je,kao i o namenskom siste-
mu kako da se dođe do što 
više sveže vode, kako bi Kri-
vaja nudila bolju vodu i da bi 
proizvodi na njivama bili što 
kvalitetniji, da ne bi bili ošte-
ćeni nekim ostacima koji po-
tiču od loše vode, pojasnio je 

ministar. Naglašeno je da je 
ovo privremeno rešenje, sa 
sistemom upuštanja svežih 
voda, dok se ne reši problem 

sa obezbeđivanjem prečista-
ča otpadnih voda, čija je iz-
gradnja nedavno i započela 
u Feketiću.

Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović, posetio PP Feketić

Razgovori
o biogasnom

postrojenju

Godišnje proizvode - preko četiri i po miliona mleka

Pal Dančo, dipl.ing. poljoprivrede rukovodilac stočarstva PP Feketić,pojasnio  je da se 
farma bavi proizvodnjom mleka, na kojoj ima 1025 grla krava „holštajn frizijske rase 
crno belih“, od toga 480 muznih krava, ostalo su prateće kategorije, priplodan podmla-
dak,junice i određeni broj bikova u tovu. Proizvodnja po kravi je 31 litra mleka, preko 
9000 litara po grlu,isporučuje se oko 13000 litara mleka svaki dan Laktalisu u Sombo-
ru. Godišnja proizvodnja iznosi preko četiri i  po miliona litara mleka. Ovo je delimič-
no privatna firma, vlasnici su iz Irske kompanije Agri biznis partner, sastoji se iz više 
ćerki firmi, Feketić, Srpski Miletić, Brestovac i Sombor. Na farmi je zaposleno 34 radni-
ka zajedno sa menadžmentom. Proizvodnja se zasniva na svih 365 dana, kada se radi 
kabasta hrana onda pripomaže ratarstvo, a preko 1000 hektara je zemljište ove farme 
u samom Feketiću.

Farma PP Feketić

Futura izvozi i za tržište Ruske federacije

Zoltan Perlaki je vlasnik i direktor Future u Feketiću, koja 
se bavi preradom voća i povrća, većim delom povrća. Po-
vrće se proizvodi na sopstvenim oranicama koje su u siste-
mu za navodnajvanje i time obezbeđuju 40 posto sirovina 
koje su neophodne fabrici, ostatak se ugovara sa poljopri-
vrednim proizvođačima i  firmama koje rade otkup na te-
renu. Kor biznis Futura je proizvodnja koja je krenula  sa 
proizvodnjom i preradom rena, pored toga portfolio je ve-
likim delom zastupljen sa preradom tri klase kornišona u 
različitim pakovanjima, teglama,limenkama, dok je osta-
lo povrće koje se proizvodi, tipa paprike, cvekle, mešane 
salate, a od voća rade se obično kompoti od višnje i od šlji-
ve. Najvećim delom,naglašava Perlaki, već u prošloj godi-
ni dve trećine proizvoda plasirano je na inostrano tržište, 
a jedna trećina na domaće tržište, stim što se različite for-
me proizvoda ili polufabrikata izvoze, a na  domaćem trži-
štu  se plasira samo finalni proizvod. Roba se plasira u ze-
mlje bivše Jugoslavije u EU, Slovačku, Mađarsku, a jedan 
deo robe se plasira i na teritoriji Ruske federacije. Gazdin-
stvo je na površini oko 100 hektara, jednim delom su sop-
stvene površine i delom je zemljište u zakupu, sve na terito-
riji Feketića. „Ono što sa ponosom ističemo većina njiva na 
kojima gazdujemo je u sastavu sistema za navodnjavanje i 
zbog toga prisustvujemo razgovorima sa ministrom poljo-
privrede, da vidimo šta možemo da očekujemo od projek-
ta revitalizacije rečice Krivaje iz koje crpimo vodu za na-
vodnjavanje“, rekao je Perlaki.
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Uređeno groblje u 
Srbobranu

Više od mesec dana traju ra-
dovi na uređenju pravoslav-
nog i katoličkog groblja u Sr-
bobranu, saopšteno je iz Jav-
nog komunalnog preduzeća 

“Graditelj”.
Na zadovoljstvo građana, 

sve ono što je više od deceni-
je bilo zapušteno sada je pot-
puno uređeno ili će u nared-
nim danima biti privedeno 
kraju, zahvaljujući svakod-
nevnom vrednom radu rad-
nika Mesne zajednice Srbo-
bran i JКP “Graditelj”.
“Do sada je odvezeno oko 

30 kamiona kabastog otpa-

da koji je uklonjen sa manje 
pristupačnih mesta na gro-
bljima, a u narednih nekoli-
ko dana komunalna služba će 
nastaviti da odnosi posečeno 
rastinje koje je pripremljeno 
za transport.

Pozivamo sve građane da 
se priključe ovoj i narednim 
akcijama kako bi zajednič-
kim snagama učinili da naše 
mesto bude primer najure-
đenije sredine, jer Srbobran, 
Turija i Nadalj to zaslužuju”, 
navodi se u saopštenju JКP 

“Graditelj”.

Deonica državnog puta iz-
među Vrbasa i Srbobrana, 
koja je zatvorena za saobra-
ćaj 2. oktobra zbog izvođenja 
radova na održavanju, otvo-
rena je za saobraćaj, kako je i 
najavljeno 15. novembra.

Deonica od trokrake ra-
skrsnice do petlje Vrbas bila 

je zatvorena za sav saobra-
ćaj zbog radova na izgradnji 
asfaltnih slojeva.

Završetak radova planiran 
je za 21. oktobar, a potom je 
rok pomeren do 1. novembra.
Obustava saobraćaja je zatim 
produžena do 15. novembra 
jer su tokom izvođenja rado-

va na betonskom mostu uoče-
na oštećenja glavnih nosača 
i korodirana armatura, kao 
i druga oštećenja zbog kojih 
most nije bio pouzdane nosi-
vosti, a koja su se naknadno 
pojavila i nisu bila u projektu.

Otvoren put Vrbas-Srbobran
Trim staza u Lazinom 

parku

Ekipa projektanata Vodo-
privrednog preduzeća „Bač-
ka“ iz Vrbasa, na čelu sa Sini-
šom Vujovićem, direktorom, 
na molbu Ekološkog pokre-
ta Vrbasa, izradila je Elabo-
rat trim staze u Lazinom par-
ku radi poboljšanja uslova za 
sportsko rekreativne aktiv-
nosti u najvećoj zelenoj oazi 
u našem gradu.
„Staza bi se protezala duž ce-
log parka i obujmila bi sport-
ske terene udruženja Lazin 

park, do Bačke ulice, sve u 
dužini od 1360m, širinom 
1,5m, oivičena drvenim obli-
cama i sa završnim slojem od 
malča i borove kore.

Našim partnerima smo se 
odužili prigodnom zahval-
nicom.

Od lokalne samouprave 
ćemo zatražiti uslove i laga-
no, od sledeće godine, baciti 
se u potragu za sredstvima za 
njenu izgradnju“, navodi se u 
saopštenju EP Vrbasa.

Kako prenosi RTV, ispušta-
nje vode u kanal vršilo se iako 
postoje taložna polja za odla-
ganje otpadne vode. Nakon 
kontrole, inspektori su izda-
li nalog da se ispuštanje za-
gađene vode zaustavi.Opštin-

ski inspektor za zaštitu život-
ne sredine opštine Kula Bi-
ljana Leovac, rekla je za ovu 
televiziju da je izvršena kon-
trola kojom je utvrđeno da 
se ne poštuje projekat studi-
je i da deo otpadnih voda iz 

tehnološkog procesa odlazi 
u I64. Ona dodaje da je na 
licu mesta dat usmeni nalog 
da se pumpe upale i da pre-
stane ispuštanje vode u ka-
nal.Prema rečima direktora 
JVP “Vode Vojvodine” Slav-
ka Vrndžića, zagađena voda 
pomera se nizvodno i kulmi-
nacija je sada kod Bečeja. On 
kaže da voda polako otiče u 
Tisu i nada se da će posledice 
biti manje zbog veličine ove 
reke. Podsećamo da je 3. no-
vembra, na delu kanala kod 
Srbobrana, uočena veća koli-
čina ribe koja pliva po površi-
ni vode, dok se u priobalnom 
delu kanala nalazila uginula 
riba. Talas zagađene vode je 
potom stigao do Bečeja i pro-
cenjuje se da je ukupno ugi-
nulo više od tri tone ribe.

Odgovorni za pomor ribe
• Opštinska inspekcija za zaštitu životne sredine iz Kule utvrdila je da je 
Šećerana Crvenka otpadnu vodu ispuštala u Veliki bački kanal, zbog čega 
je došlo do pomora ribe kod Vrbasa i Srbobrana.

Inicijativa EP Vrbas

Savremeni tokovi u obrazovanju

“Кvalitetno obrazovanje u 
opštini Vrbas”, bila je tema 
tribine nedavno održane u 
Vrbasu.  Cilj tribine bio je  da 
se šira javnost upozna sa sa-
vremenim tokovima u oblasti 
obrazovanja i njihovom pri-
menom u Predškolskoj usta-
novi i školama opštine Vrbas. 
Brojni prosvetni radnici za-
posleni u vrtićima Predškol-

ske ustanove “Boško Buha” i 
svim osnovnim školama op-
štine Vrbas, imali su priliku 
da prisustvom i učešćem na 
tribini  upoznaju se sa trenut-
nim stanjem obrazovanja u 
našim obrazovnim ustano-
vama, kao i sa savremenim 
tokovima i modelima nasta-
ve koji se danas praktikuju. 
Ističući da je obaveza lokal-

ne samouprave da u svakom 
objektu obezbedi dobre uslo-
ve za rad, ali da su za kvalitet 
nastave najvažniji učitelji, na-
stavnici i profesori, tribinu je 
otvorio Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas. Preda-
vači, ukupno njih sedam, svo-
jim kolegama ovoga puta pri-
bližili su odlike jednosmen-
skog rada, Montesori pristu-
pa vaspitno – obrazovnom 
radu, zatim kompleksni po-
stupak u učenju početnog či-
tanja i pisanja, sve popularni-
ji NTC sistem učenja i projek-
tnu nastavu, te prednosti bi-
lingvalne nastave i mogućno-
sti digitalne učionice. Orga-
nizatori tribine bili su opšti-
na Vrbas i  OŠ “20. oktobar”.

Tribina “Kvalitetno obrazovanje u opštini Vrbas”

Šećerana u Crvenki
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Pripadnici Ministarstva 
unutrašnjih poslova u Vrbasu 
intervenisali su 14. novembra 
u Ravnom Selu, posle prijave 
radnika komunalnog predu-
zeća da im je sedamdeseto-
godišnji meštanin kome su 
nameravali da isključe vodu 
pretio smrću.

Policijski službenici izašli su 
na lice mesta i zatim, u Poli-
cijskoj stanici, saslušali vla-
snika kuće i uzeli izjave od 
radnika, nakon čega su svi 
pušteni.

Radi se o Ravnoselcu Boži-
daru Caričiću koji je nedavno, 
kako su preneli mediji, dobio 
sudsku presudu prema kojoj 
je oslobođen obaveze da Jav-
nom komunalnom predu-
zeću “Кomunalac” plati ra-
čun za isporučenu vodu, uz 
obrazloženje da nije isprav-
na za piće.

Кako se navodi se u saopšte-
nju iz Policijske uprave u No-
vom Sadu, po nalogu Osnov-
nog javnog tužilaštva u Vrba-
su, protiv sedamdesetogodiš-
njeg muškarca biće podneta 

krivična prijava u redovnom 
postupku, zbog postojanja os-
nova sumnje da je učinio kri-
vično delo sprečavanje služ-
benog lica u vršenju službe-
ne radnje.

Ovim povodom oglasilo se 
i Javno komunalno preduze-
će “Кomunalac” saopštenjem.
“Radnici JКP ‘Кomunalac’ su 
postupali po nalogu za isklju-
čenje, kada su trebali da na 
javnoj površini/ulici isključe 
korisnika koji godinama nije 
plaćao vodu i koji nije dozvo-
lio da se izvrši kontrola, oči-
ta i zameni njegov vodomer. 
Indikativno je to da neko ko 
tvrdi da voda nije za piće i 
da neće da je plati, istu kori-
sti i ne dozvoljava da se utvr-
di koliko je vode potrošio, a 
posebno ako se ima u vidu 
da ispred kuće u kojoj živi 
stoji natpis da prodaje sad-
nice voća.

Radnicima JКP ‘Кomuna-
lac’ koji su na terenu obavljali 
svoje redovne poslove, preće-
no je da će biti upucani ukoli-
ko nastave da obavljaju svoje 

radne zadatke. Caričić je koli-
ma blokirao deo javne površi-
ne gde je trebalo radnim ma-
šinama da se pristupi radi is-
ključenja i sprečio ih u tome. 
Božidar Caričić iz Ravnog 
Sela je korisnik vode iz mre-
že javnog vodovoda koji uslu-
gu nije platio otkada je osno-
vano JКP ‘Кomunalac’,  od-
nosno od 2015. godine, go-
tovo četiri godine nije platio 
nijedan dinar za vodu koju 
je potrošio.

Ovlašćena lica komunalnog 
preduzeća su u više navrata 
pokušala da očitaju vodomer 
kod Caričića, ali su svaki put 
sprečena, o čemu su sačinje-
ni zapisnici.

Caričić nije dozvolio da uđu 
na njegov posed i da očitaju 
vodomer.

U Ravnom Selu je izvrše-
na zamena vodomera u veći-
ni domaćinstava, izuzev kod 
Caričića koji nije dozvolio za-
menu vodomera”, navodi se, 
između ostalog, u saopštenju.

Krivična prijava za Caričića
Sud presudio - bez plaćanja za isporučenu vodu

S obzirom na to da se javno 
osvetljenje godinama name-
će kao ozbiljan problem u Vr-
basu, koji i  građani i lokalna 
samouprava smatraju jednim 
od prioriteta, kroz javno-pri-
vatno partnerstvo pristupiće 
se njegovom rešavanju.
“Zamena postojeće rasvete 

je neophodna, a pošto opšti-
na to ne može da učini svo-
jim finansijskim sredstvima, 
kompletno nova rasveta u 
gradu biće obezbeđena jav-
no-privatnim partnerstvom. 
Na to smo se odlučili ima-
jući u vidu hitnost situacije. 
Postupak će biti sproveden 
po modelu koji je već u slič-
nim uslovima zaživeo u više 
lokalnih samouprava. Nove 
LED sijalice biće postavlje-
ne na postojeće stubove jav-
ne rasvete. Radovi će početi 
i biti obavljeni tokom sledeće 
godine. Ugovor će se sa oda-
branom firmom zaključiti na 
period od 12 godina, tokom 
kog će ta firma biti u obavezi 
da održava sijalice”, kaže Da-
mir Ivanić, član Opštinskog 
veća zadužen za energetiku. 

Prema Ivanićevim reči-
ma, LED rasveta daje veću 
preglednost i štedi i do 80% 
energije. Uz to će stare živi-
ne i natrijumove sijalice koje 
se poskidaju u Vrbasu, moći 
da se koriste u selima, odno-
sno biće zamenjene tamo gde 
je potrebno. Budući da sela 
nisu obuhvaćena projektom 
rekonstrukcije, na ovaj na-
čin osvetljenje će i tamo biti 
poboljšano. 
“Ono što zadaje najveće 
smetnje postojećem sistemu 
javne rasvete je drveće, od-
nosno rastinje koje se nala-
zi ispod i oko mreže i prili-
kom oluja i nevremena iza-
ziva kratak spoj. Mnoge sve-
tiljke nalaze se u krošnjama i 
granama i svetlost ne dopire 
dovoljno gde bi trebalo”, po-
jašnjava Ivanić. 

Novim planom rekonstruk-
cije neće se izmeštati bande-
re, već se samo predviđa za-
mena oko 2530 sijalica. Ipak, 
LED rasveta bolje osvetljava, 
pa je za očekivati i veću pre-
glednost na putevima i tro-
toarima.

Uskoro led rasveta u 
Vrbasu

• Zamenom oko 2530 sijalica javne rasvete na 
području naselja Vrbas, trebalo bi da se adekvat-
no reši pitanje osvetljenja grada, a posebno uštede 
električne energije. Stare živine i natrijumove sija-
lice biće zamenjene efikasnijim LED svetiljkama. 

Ovih dana u toku je rekon-
strukcija Miletićeve ulice u 
delu od ugla sa ulicom Borisa 
Кidriča do fudbalskog stadio-
na na Šlajzu. Vrednost rado-
va je dva miliona dinara a rok 
za završetak 30 dana. Kako je 
saopštio Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, prema 

projektu, biće uređeno 550 
m2 trotoara. “Кako stanov-
nici ove ulice nemaju kolski 
prilaz do svojih kuća, troto-
ari će biti ojačani armaturom 
da bi izdržali i jača optereće-
nja. Ovo je nastavak radova 
na uređenju ovog dela grada; 
pre dve godine u istoj ulici iz-

građeno je novo igralište za 
decu, a plan je da nakon ure-
đenja pešačke staze, u sarad-
nji sa III Mesnom zajednicom, 
ozelenimo ovu ulicu, kao deo 
budućeg uređenja prostora 
oko stadiona kraj Šlajza”, re-
kao je Glušac, prilikom obi-
laska radova.

Rekonstrukcija Miletićeve ulice

• Božidar Caričić  iz Ravnog Sela, priveden je i saslušan u Policijskoj sta-
nici Vrbas, nakon što su radnici Javnog komunalnog preduzeća “Komuna-
lac” došli da mu iseku vodu. Caričić kaže da su vlasnici ravnoselskog vo-
dovoda  sami meštani, koji su ga izgradili iz sredstava samodoprinosa se-
damdesetih godina prošlog veka. S druge strane iz JKP “Komunalac” su sa-
opštili da su svi korisnici u obavezi da plaćaju vodu, kao i da dozvole oči-
tavanje vodomera.

Na pomolu rešenje decenijskog problema
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Do kraja godine u centru  
Vrbasa biće izgrađen novi 
parking prostor.

Кroz projekat “Infrastruk-
turno opremanja Bloka 100 
i Bloka 44 u Vrbasu“, koji fi-
nansira Pokrajinska vlada a 
realizuje Uprava za kapital-
na ulaganja AP Vojvodine, 
grade se 63 parking mesta 
na prostoru iza zgrade Op-
štinske uprave i zgrada kolek-
tivnog stanovanja, na mestu 
gde je veoma često dolazilo 
do saobraćajnih gužvi upra-
vo zbog nedostka prostora za 
parkiranje.
“Parkiranje u centru Vrbasa 

je višedecenijski problem, po-
sebno na ovom mestu gde u 
tri velike zgrade imamo veći 
broj stanova, ali i dve javne 
službe - Opštinski sud i Op-
štinsku upravu, i niz poslov-

nih objekata. Infrastruktu-
ra ove vrste dugo godina nije 
unapređivana, istovremeno 
je broj vozila stalno rastao, i 
ovo je prilika da uz podršku 
Pokrajinske vlade uredimo 
ovaj prostor, rasteretimo par-
king prostore u celom centru 
grada i na duži rok rešimo 
ovaj problem.

Za uređenje blokova 44 i 
100, za izgradnju parkinga i 
opremanje industrijske zone, 
dobili smo 56 miliona dinara. 
Važno je istaći da će uz pro-
stor za parkiranje, stanovnici 
ovog bloka po prvi put dobi-
ti i jasno definisane pešačke 
staze, koje su do sada služi-
le, takođe, za parkiranje au-
tomobila, što će konačno do-
neti i bezbednost svih učesni-
ka u saobraćaju”, rekao je Mi-
lan Glušac, predsednik opšti-

ne Vrbas, i zahvalio građani-
ma na razumevanju dok tra-
ju radovi. Izvođač radova je 
firma “Extra auto” iz Vrbasa. 
Površina ovog parking pro-
stora je 2.100 m kvadratnih.

Pred početak radova, bilo je 
neophodno odstraniti svo dr-
veće na ovoj površini. Jedan 
broj stanovnika iz ovih Blo-
kova smatra da je drveće ne-
ophodno sačuvati.
“Drveće je staro 50 godina, 

čak i ako se zasadi novo, tre-
baće mnogo godina da izra-
ste. Da bi se proširio ovaj par-
king nije bilo neophodno seći 
drveće, naročito ne zbog dva-
desetak parking mesta više.

Svuda po gradovima se sadi 
drveće, da bi bilo što više ze-
lenila, ionako je previše be-
tona, a i zagađenja je previše. 
Neophodno nam je  što više 
zelenila, a ne da ga uništava-
mo”, smatra jedan od nezado-
voljnih građana.

Međutim, u opštini kažu 
da nije svo drveće posečeno, 
već su neka presađena. “Ima-
li smo nekoliko sastanaka sa 
građanima. Primili smo sve 
njihove sugestije i postigli do-
govor.

Neophodan je i parking, a 
i zelene površine. Planirano 
je da na ovom prostoru bude 
i zelene površine. Stručnja-
ci su utvrdili koja stable se 
mogu presaditi, što su i uči-
nili tako da nisu sva poseče-

na. Ja se nadam da ćemo sva-
ki put uz sugestije i dogovor 
sa građanima rešiti svaki pro-
blem”, rekao je Glušac.

I pored izgradnje ovog par-
kinga biće neophodno još 
parking mesta, tako da će u 
narednom periodu, na po-

godnom mestu napraviti još 
parking zona.

Kako su rekli iz opštine 
neće se narušavati zelene po-
vršine, već će se na pogod-
nim lokacijama proširiti po-
stojeći ili izgraditi nov par-
king prostor. Inače, u centru 
grada, posebno radnim da-
nima u toku pre podneva, ve-
lika je gužva u saobraćaju, a 
slobodnih parking mesta go-
tovo da nema.

Vozači se često nepropisno 
parkiraju, a onda Komunalna 
inspekcija fotografiše nepro-

pisno parkiran automobile. 
Vlasnik atomobila mora da 
plati kaznu u roku od nede-
lju dana 2.500 dinara, a ako 
ne plati za to vreme kazna se 
duplira i iznosi 5.000 dinara.

Komunalna inspekcija ima 
svakodnevno pune ruke po-

sla, pa tako kad fotografišu, 
prijava na adresu vlasnika au-
tomobile stiže tek nakon če-
tiri ili pet meseci, ali se sva-
kako mora platiti. 

Kako komunalna inspekci-
ja fotografiše nepropisno par-
kirane automobile,da li su za 
sve pravila ista, i zašto treba 
skoro pola godine da prođe 
da bi na adresu vlasnika ne-
propisno parkiranog automo-
bile stigla prijava, to su pita-
nja za drugu temu.

Neophodno 
zelenilo,

ali neophodan
i parking

Proširenje parking prostora u centru Vrbasa

• U centru grada se proširuje parking prostor. Istovre-
meno pojedini građani su se bunili zbog seče stabala. 
Neophodno je više zelenila, ali neophodno je više par-
king mesta. Za to vreme komunalna inspekcija ima 
pune ruke posla, pa se izriču novčane kazne za pogreš-
no parkiranje.

Gužva na parkingu u centru
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Pažljivko, maskota Agenci-
je za bezbednost saobraća-
ja RS, i njegov drugar Stevi-
ca, osmišljeni su u cilju da u 
neposrednom kontaktu sa 
predškolcima i učenicima 
osnovnih škola, kroz zabav-
ni pozorišni komad, promo-
višu pravila bezbednog pona-
šanja na putu od kuće do vrti-
ća ili škole. Za mlađe osnov-
ce iz Vrbasa predstavljeno je 
šta je pravilno u saobraćaju, 
a šta ne, kada se prelazi uli-
ca, kako se koristi javni tran-
sport.., sa idejom da se una-
predi opšti nivo saobraćaj-
ne kulture i bezbednosti, po-
sebno kod najmlađih, budu-

ćih glavnih aktera saobraća-
ja. “Bavimo se podizanjem 
svesti o važnosti bezbednog 
ponašanja u saobraćaju sva-
kodnevno, u svim vrtićima i 
školama, a akcije koje spro-
vodimo zajedno sa Agenci-
jom za bezbednost saobra-
ćaja i Policijskom stanicom 
Vrbas, potvrda su da radimo 
ispravnu stvar, na pravi na-
čin i uspešno, jer uvek ima-
mo dobar odziv učesnika i 
dobro interesovanje za pre-
davanje na svaku temu iz ove 
oblasti. Cilj je postići nivo u 
kom nijedno dete neće stra-
dati u saobraćaju i tako po-
staviti najviše standarde”, re-

kao je Glušac, predsednik op-
štine. Predstavnici Agenci-
je za bezbednost saobraćaja 
RS, zajedno sa članovima Sa-
veta za bezbednost saobraća-
ja opštine Vrbas i predstavni-
cima Policijske stanice Vrbas, 
za mlade roditelje iz Vrbasa 
organizovali su predavanje o 
bezbednom prevozu najmla-
đe dece automobilima. Uz se-
riju saveta, prisutni su dobili 
40 dečijih auto-sedišta za no-
vorođenčad, od kojih je jednu 
polovinu obezbedila Agen-
cija a drugu lokalna samou-
prava. Opština Vrbas je jedna 
od svega 25 opština u Srbiji u 
kojoj je izvedena ova akcija.

MOZAIK

Otvoren kabinet za 
ruski jezik

Roditeljima podeljena auto-sedišta za decu

Svaki učenik iz četiri osnov-
ne škole u opštini Srbobran, 
pripadnik Romske nacional-
ne zajednice, dobio je nedav-
no na poklon školski pribor - 
sveske, olovke, bojice, tempe-
re, lenjire, u znak podrške i u 
cilju promocije obrazovanja, 
najvažnije aktivnosti za bo-
lji i kvalitetniji život.
Darodavci su bili Nacional-

ni savet romske nacional-
ne manjine i opština Srbo-
bran. Ovim povodom uče-
nike Rome u svim školama 

u Srbobranu, Turiji i Nada-
lju, obišli su Jelena Jovano-
vić, poslanica u Skupštini AP 
Vojvodine, koja zastupa inte-
rese Romske zajednice, Radi-
voj Paroški, predsedik opšti-
ne Srbobran, Radivoj Debe-
ljački, član Opštinskog veća, 
i predstavnici Nacionalnog 
saveta romske nacionalne 
manjine.
“Кao i uvek, zadovoljstvo mi 
je biti u Srbobranu, među 
mladima koji su budućnost 
naše nacionalne zajednice. 

Znam da se u prethodnim 
godinama romski jezik mo-
gao izučavati u školama, kao 
izborni predmet, i nadam se 
da će to ponovo moći i budu-
će generacije.
Opština Srbobran ima Lo-

kalni akcioni plan podrške 
Romima i ovo je jedna od ak-
tivnosti predviđena ovim do-
kumentom”, istakla je Jova-
nović. Radivoj Paroški, pred-
sednik opštine Srbobran, po-
jasnio je da je inicijativa za 
pružanje pomoći učenicima 
iz ove nacionalne zajednice 
potekla od Nacionalnog sa-
veta Roma, a lokalna samou-
prava joj se sa zadovoljstvom 
priključila. “Činimo sve što 
možemo da poboljšamo ži-
vot Roma u našoj sredini. 
Pre svega, obraćamo pažnju 
na decu i trudimo se da im 
omogućimo što bolje uslove 
za obrazovanje i kako bi bili 
ravnopravni sa svom osta-
lom decom”, rekao je Paroški.

Učenici Romi dobili školski pribor

Srednja stručna škola „4. juli“ 
u Vrbasu odlikuje se dugo-
godišnjim negovanjem ru-
skog jezika u nastavi. Časo-
vi se izvode na ruskom jeziku 
i pored redovnog plana i pro-
grama, realizuje se još niz ak-
tivnosti – obeležavanje Dana 
ruske kulture, recitatorska i 
horska sekcija, pretpraznični 
zimski ruski bioskop i mno-
ge druge. S obzirom na to 
da učenici ove škole redov-
no učestvuju na olimpijada-
ma iz ruskog jezika koje or-
ganizuje kompanija NIS i za-
hvaljujući zapaženim rezulta-
tima koje ostvaruju, NIS je 
kroz svoj program „Energi-

ja znanja“ podržao oprema-
nje kabineta za ruski jezik u 
ovoj školi. Novi kabinet ima 
za cilj podsticanje izučavanja 
ruskog jezika i kulture, kao 
i značajno unapređenje škol-
skih aktivnosti. Anica Grača-
nin, direktor Srednje stručne 
škole „4. juli“ u Vrbasu, po-
želela je gostima dobrodošli-
cu na svečanosti povodom 74. 
godišnjice škole, zahvalivši 
se kompaniji NIS na donaciji 
za rekonstrukciju i moderno 
opremanje kabineta za ruski 
jezik, kao i Ambasadi Ruske 
Federacije na podršci. Milan 
Glušac, predsednik opštine 
Vrbas, zahvalio se na dona-
ciji NIS-u za opremanje ka-
bineta ruskog jezika i potvr-
dio da će opština Vrbas i dalje 
ulagati veliku energiju kako 
bi svi projekti srpsko-ruske 
saradnje zaživeli na teritori-
ji opštine.  „Mi smo u ovom 
projektu pružili samo moral-
nu podršku. Кompanija NIS 
je i ovog puta pokazala da je 
ozbiljna, moderna i socijalno 

orijentisana kompanija. Ru-
ska Ambasada i ruska predu-
zeća rade za budućnost mla-
dih, a jedno od najvažnijih 
pitanja je zapošljavanje i za-
ustavljanje njihovog odlaska 
iz zemlje, i mi ćemo zajed-
no raditi na tome“, naveo je 
Aleksandar Кonanihin, ata-
še za kulturu i prvi savetnik 
ambasadora Ruske Federa-
cije. Snežana Lakićević, sa-
vetnik zamenika generalnog 
direktora NIS-a, zahvalila se 
profesorima i učenicima ško-
le na sadržajnoj i emotivnoj 
priredbi, kao i na predanom 
radu zahvaljujući kome po-
stižu zapažene rezultate na 

takmičenjima.  „Udžbenike 
i knjige daruju takođe Ru-
ski dom i Ambasada, koji su 
naši partneri, i zaista nam je 
puno srce kada imamo prili-
ku da uradimo toliko mnogo 
za škole širom zemlje“, ista-
kla je Lakićević.  Tokom pro-
grama priređena je i svečana 
akademija posvećena obele-
žavanju jubileja 140. godiš-
njice rođenja slavnog nauč-
nika Milutina Milankovića.  
Direktor škole, Anica Gra-
čanin, ovom prilikom uru-
čila je zahvalnice kompani-
ji NIS, Ambasadi Ruske Fe-
deracije i ostalim partneri-
ma i prijateljima škole. Sve-
čanom otvaranju kabineta,  
prisustvovali su predstavni-
ci lokalne samouprave, Mi-
nistarstva prosvete, nauke i 
tehnološkog razvoja Repu-
blike Srbije, Ambasade Ru-
ske Federacije u Republici Sr-
biji, Ruskog doma, kompani-
je NIS, rukovodstvo, nastav-
nici i učenici škole. 

NIS podržao otvaranje kabineta za 
ruski jezik u SSŠ „4. juli“ u Vrbasu

• U Srednjoj stručnoj školi „4. juli“ u Vrbasu sve-
čano je otvoren kabinet za ruski jezik, čije je opre-
manje i adaptaciju podržala kompanija NIS u okvi-
ru programa „Energija znanja“.

Oko 100 romskih učenika u četiri Srbobranske škole

• Serija zajedničkih akcija Agencije za bezbednost saobraćaja Republike 
Srbije i Saveta za bezbednost saobraćaja opštine Vrbas nastavljena je 5.no-
vembra predstavom Pažljivko za najmlađe učesnike u saobraćaju, preda-
vanjima za one nešto starije i na kraju podelom opreme za automobile koji 
unapređuju bezbednost lica u vozilu.
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O raspadu monarhije
U bioskopu Jugoslavija odi-

grana je predstava “Sudbine 
u magli”, Srpske gimnazi-
je “Nikola Tesla” u Budim-
pešti i Srpskog pozorišta u 
Mađarskoj.

Pozorišna predstava “Sudbi-
ne u magli”, rađena je po mo-
tivima romana “Voz savesti” 
Dragomira Dujmova, srp-
skog pisca iz Mađarske i pro-
fesora srpskog jezika i knji-
ževnosti u Srpskoj gimnaziji 

„Nikola Tesla“ u Budimpešti. 
Izveli su je gimnazijalci ove 
škole, članovi dramsko-pozo-
rišne radionice “Suncokret”, 
koju je osnovala profesorka 
dramske pedagogije Zorica 
Jurković, 1993. godine, sa ci-
ljem da okupi decu koja žele 
da se bave glumom i da omo-
gući deci srpske nacionalno-
sti rođenoj u Mađarskoj vež-
banje maternjeg jezika.

Prateći osnovnu ideju ro-

mana, pozorišnim scenama 
je obuhvaćeno vreme od 1914. 
kada se desio atentat u Sara-
jevu, do refleksa tog događa-
ja na srpsku enklavu u Ma-
đarskoj.

Glavni junak je Živa Rado-
sav. On učestvuje u Velikom 
ratu, koji je za Srbe iz Ma-
đarske bratoubilački, a koji 
će doneti raspad Austrougar-
ske monarhije.

„Ko je to u nama?“
14. „Lenkin prsten“- Ivanu Negrišorcu

Tranzicija radničke 
klase

Filmski centar Srbije u sa-
radnji sa DOKSrbija nastavlja 
realizaciju projekta Dan do-
maćeg filma, ove godine u 20 
gradova Srbije u cilju promo-
cije domaćih dokumentarnih 
filmova koji nisu imali široku 
bioskopsku distribuciju, a za-
služuju da budu viđeni. U vr-
baskom bioskopu „Jugoslavi-
ja“ prikazan je film “Radnič-
ka klasa odlazi u raj”, u re-
žiji Marka Cvejića. U okvi-
ru programa održana je be-
splatna filmska projekcija i 
razgovor sa članovima film-
ske ekipe.Film dokumentu-
je priče nekadašnje radnič-
ke klase, koja se u današnjoj 
Srbiji suočava sa realnošću 
društva u tranziciji. Prika-
zan je svakodnevni život pe-

torice radnika u propalim in-
dustrijskim gigantima u Zre-
njaninu, gradu koji je bio je-
dan od najvažnijih jugoslo-
venskih privrednih centara.
Ova intimna drama, koja je 
izgrađena na filmskoj esteti-
ci vojvođanskog ležernog ri-
tma, predstavlja novi pogled 
na zaboravljene junake rad-
ničke klase. Oni se, bez do-
brog razloga, nadaju da će bu-
dućnost doneti barem tračak 
stabilnosti, poštovanje druš-
tvenih vrednosti i dostojan-
stvo minulog vremena. Sva-
kog dana iznova pobeđuju 
vreme, sistem i siromaštvo. 
Njihove priče su priče savre-
menog srpskog društva, ali 
istovremeno i portret moder-
nog sveta.

Dan domaćeg filma u Vrbasu

• Ivanu Negrišorcu pesniku iz Novog Sada, za pesmu „Ko je to u nama“, koja 
je proglašena za najlepšu ljubavnu pesmu objavljenu u tekućoj godini, uru-
čen 14.“ Lenkin prsten“. Nebojša Dugalić glumac, recitovao pesmu „Santa 
Maria della Salute, gosti svečanosti u Srbobranu bili su članovi Hora „Sve-
tozar Marković“ iz Novog Sada.

I ove godine Srbobranci su 
se potrudili, Dom kulture i 
opština, da organizuju sve-
čanost i veče posvećeno poe-
ziji, ljubavi, Lenki Dunđerski, 
velikom pesniku Lazi Kosti-
ću, kao i porodici Dunđerski.

Svečanost je upriličena u 
Pozorištancu, uz prisustvo 
čelnika opštine, Milana Mi-
cića, pomoćnika predsedni-
ka pokrajinskog sekretarija-
ta za kulturu, koji je pokro-
vitelj manifestacije i mnogih 
drugih  pesnika i poklonika 
pisane reči i poezije.
„Značaj Lenkinog prstena za 
Srbobran je veoma velik, ali ja 
imam utisak da ono što ova 
manifestacija pruža preva-
zilazi samo pesničko, ona se 
okreće i prema nekim uni-
verzalnim vrednostima, a 
to je čak i vera u nešto novo, 

ali je i zahvalnost za sve ono 
što je ova porodica učinila ne 
samo za ljude sa ovog prosto-
ra, nego i za srpski rod,“ izja-
vio je Radivoj Paroški, pred-

sednik opštine. Obrazlože-
nje za izbor najbolje ljubav-
ne pesme u 2019. godini, pe-
sme Ivana Negrišorca, saop-

štio je  predsednik 
žirija dr Zoran Đe-
rić:“Pesma “Кo je 
to u nama?“ je po-
svećena Minji, in 
aeternum (zauvek, 
na vekove).
Ako znamo da je 

u pitanju pesniko-
va, nedavno pre-
minula, supruga, 
sa kojom je život 
gradio „kao kuću“, 
a gradivo im je bila 
vera, nada i ljubav, 
onda će nas ova 
pesma dirnuti još 

snažnije i potresnije...“
Pesnik  se zahvalio na na-

gradi i plaketi koje su mu 
uručene, biranim rečima 
posvećenim velikom pesni-

ku Lazi Kostiću,ali i sopstve-
noj inspiraciji  iz koje je na-
stala nagrađena pesma.

Trijumf “Slučajne smrti 
jednog anarhiste” 

Crvenčani ponovo najbolji

 Osim nagrade za najbolju 
predstavu u celini, reditelju 
Igoru Pavloviću pripala je na-
grada za režiju, scenografiju i 
kostim, a jedno od četiri pri-
znanja za najbolje glumačko 
ostvarenje pripalo je sjajnom  
Zoranu Raduloviću. Tročlani 
stručni žiri u sastavu Željko 
Hubač, dramski pisac, Ana 
Sofrenović, filmska i pozoriš-
na glumica i Zoran Ćosić, pr-
vak Drame beogradskog Na-
rodnog pozorišta dao je sle-
deće obrazloženje: “Jedan od 
najznačajnijih i svakako na-
jigranijih dramskih tekstova 

velikog italijanskog nobelov-
ca, reditelj Pavlović uprizoru-
je na izuzetno scenski zavod-
ljiv način, vodeći računa, pre 
svega, o žanrovskim potenci-
jalima komada, ali i o njego-
voj aktuelnosti i kompleksno-
sti, nudeći glumcima znača-
jan prostor za igru.”Za Zora-
na Radulovića, koji je nagra-
đen za najbolje glumačko os-
tvarenje za ulogu upravnika 
policije, navodi se da na sce-
ni pokazuje izuzetnu glumač-
ku ekspresivnost i osećaj za 
meru u komičnom, što je ve-
liki zadatak za ovaj žanr.

Pozorišna predstava “Sudbine u magli” 

• Predstava “Slučajna smrt jednog anarhiste” Po-
zorišta “Stevan Sremac” iz Crvenke trijumfovala 
je na Repassage Festu u Ubu, koji je od 4. do 12. 
novembra održan po dvanaesti put.

Ivan Negrišorac je rođen 1956. godine u Trsteniku. Živi 
u Novom Sadu. Predaje na Filozofskom fakultetu teoriju 
književnosti i kreativno pisanje poezije. Posle završetka 
studija, više godina živeo je kao profesionalni pisac. Ma-
gistrirao je 1991, doktorirao 2003. Bio je lektor za srpski 
jezik na Mičigenskom univerzitetu (SAD), Radio je kao 
dramaturg u Dramskom programu Radio Novog Sada. 
Bio je asistent na Filozofskom fakultetu u Nišu, potom u 
Novom Sadu. Bio je sekretar Matice srpske, glavni i odgo-
vorni urednik Letopisa Matice srpske, a sad je predsednik 
odbora Srpske enciklopedije (od 2008) i predsednik Mati-
ce srpske (od 2012).

Biografija
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Banjsko-vučedolsko udru-
ženje najstarije je zavičaj-
no udruženje u opštini Vr-
bas, sa punih 40 godina 
aktivnog funkcionisanja.

Tokom godine udruže-

nje organizuje brojne kul-
turno-umetničke progra-
me, promocije knjiga, leto-
pisa, nastupe folklornih an-
sambla… Takođe često or-
ganizuju humanitarne akci-
je. Noseći neophodne život-
ne namirnice, 8.novembra  
u okrug opštine Nikšić upu-
tili su  se predstavnici ovog 
udruženja: Simo Miljanić, 
predsednik, Vladimir Bje-
lica predsednik IO, i aktiv-
ni članovi: Miodrag Gudelj, 
Milan Bjelica, Slavko Vuja-
čič i Zoran Milović. Name-
ra im je bila da pomoć od-
nesu u manastir Somina, koji 
se nalazi na  samom vrhu 
istoimene planine na 2.000 
metara nadmorske visine.

Do mana-

stira nije lako stići, jer nema 
puta, a  nema ni struje. Tamo 
tokom cele godine borave dve 
monahinje Bosiljka i Sinkliti-
tija. Posetu su najavili tako da 
su ih monahinje 
s pr e - mno do-
čekale, ali u 

m a -

nastiru Kosijere-
vo koji se na-
lazi u blizini. 

“Prisustvova-
li smo večer-
njoj službi 
u manasti-
ru Kosijere-
vo, razgova-
rali smo se 
sa monasima 
i monahinjama. 
Srce nam je bilo 
puno”, kaže Vladi-
mir Bjelica iz udru-
ženja. Put je ove putni-
ke-namernike vodio kroz 
cele Banjane i Oputne Ru-
dine. U Crkvicama Osnov-
nu školu “Janko Bjelica”  po-
hađa 15 đaka, a gosti iz Vr-
basa su najavili da će slede-
će godine pomoć u vidu 

rekvizita i 

opreme za sprovođenje na-
stave doneti upravo za ško-
lu, za zaposlene  i njene đake.

Put ih je dalje vodio do Vr-
bice. Posetili su i  crkvu - za-
dužbinu Banja Bjelice  i ko-
načili  u motelu domaćina 
Bjelice. S namerom su po-
setili i najstarijeg žitelja iz 
ovih krajeva i došli  tačno  
na  devedeset deveti rođen-
dan kod Radovana Bjelice.

Nasmejan slavljenik sa pu-
nih 99 godina i njegova se-

dam go-
dina 

mla-
đa supru-

ga lepo su ih dočekali. Obišli 
su i Vraćanoviće bili na dru-
ženju kod Blagoja Komara. 
“Ovde se naše putovanje 
kroz zavičaj nije završilo. Na-
mera nam je da svake godi-
ne organizovano dolazimo u 
zavičaj, pomognemo koliko 
možemo. Da čuvamo uspo-
menu na naše pretke, da voli-
mo i obilazimo đedovinu, da i 
naša deca znaju gde im je za-
vičaj. Naši roditelji su rođe-
ni ovde, a mi smo prva gene-
racija koja je rođena u Vrba-
su. Svima nam je srce zaigra-
lo kada smo došli na zemlju 

naših đedova, ispred sta-
rih kuća. Bilo je emotiv-
no. Ceo doživljaj upot-
punili su stanovnici ovih 

krajeva koji su nas lepo doče-
kali, i svi bez izuzetka, rado 
pričali o životu ovde, o uspo-
menama,  zajedničkim rođa-

cima, o raznim dogođajima. 
Bilo je i lepo i tužno,  u isto 
vreme. Emocije su navirale 
kod svih”, priča Vlado. Puni 

utisaka vratili su se u Vr-
bas i sa namerom da njihovo 
putovanje u zavičaj, bar jed-
nom godišnje bude tradicija.

Projekat “Crnogorski duh u srcu Bačke“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstvo za kulturu i informisanje. Stavovi izneti u podržanom 
medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Putovanje kroz
zavičaj

Banjsko - vučedolsko udruženje iz Vrbasa

• “Naša deca treba da nastave put kojim vrbasko Banjsko-vučedolsko 
udruženje ide, a to je put negovanja i očuvanja tradicije.  Želimo da naša 
deca znaju gde im je zavičaj, da ga često obilaze i da nikad ne zaborave 
svoje poreklo”, kaže Vladimir Bjelica, predsednik IO Banjsko-vučedolskog 
udruženja iz Vrbasa.

Banjsko - vučedolsko veče

Svake treće godine predstavnici udruženja organizuju 
veliku manifestaciju – “Banjsko-vučedolsko veče”. Na ve-

čeri bude oko 500 zvanica iz Vrbasa, okolnih opština, iz 
unutrašnjosti Srbije,  kao i iz raznih krajeva Crne Gore. 
Sledeća manifestacija, kako organizatori najavljuju naj-
bolja do sada, planirana je za 2021. godinu na jesen.

Crkva u Vrbici

U poseti najsatrijim stanovnicima Teški uslovi života rađaju kvlitetnog čo’eka

Sa monasima u manastiru Kosijerevo
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 Povodom 14. novembra - 
Svetskog dana borbe pro-
tiv šećerne bolesti, Udruže-
nje za borbu protiv dijabete-
sa “Plavi krug” iz Srbobrana, 
organizovalo je preventivne 
zdravstvene i kontrolne pre-
glede za sve zainteresovane 
građane. Tokom pet radnih 
dana, od 11. do 15. novem-
bra, u apoteci Doma zdrav-

lja “Dr Đorđe Bastić” mobil-
na ekipa Plavog kruga bila je 
na usluzi brojnim građanima. 
Za ove preglede nije bila po-
trebna zdravstvena knjižica, 
isto tako ni bilo kakav uput, 
već samo dobra volja i reše-
nost da se par minuta izdvo-
ji za svoje zdravlje i posluša-
ju saveti stručnjaka za kvali-
tetniji život.  Svetskog dana 
borbe protiv šećerne bolesti 
u Kancelariji za mlade Vrbas 
Udruženje “Plavi Vrbas” vr-
šilo je  proveru nivoa šećera 
u krvi.“Praćenje nivoa šeće-
ra (glukoze) u krvi je bitan 
faktor u lečenju šećerne bole-

sti. Pacijenti koji znaju vred-
nosti glukoze u krvi u toku 
dana mogu bolje da ga drže 
pod kontrolom, a time i svo-
ju bolest. Izmerene vrednosti 
su vodič pacijentima da even-
tualno koriguju doze insuli-
na ili drugih lekova za šećer, 
da znaju koju vrstu i količinu 
hrane da uzmu i kojim inten-
zitetom mogu da se bave fizič-

kim aktivnostima”, saopštili 
sui z Udruženja “Plavi Vrbas”.

Svetski dan dijabetesa 14. 
novembar, predstavlja naj-

veću kampanju u svetu po-
svećenu dijabetesu. Tema za 
Svetski dan borbe protiv di-
jabetesa 2018-2019. godine je 

„Porodica i dijabetes“. Кljuč-
nu ulogu u sprečavanju, sma-
njenju i otklanjanju faktora 
rizika za dijabetes tip 2 ima-
ju porodice. Кod 1 od 2 oso-
be koje trenutno žive sa dija-
betesom tip 2 nije postavlje-
na dijagnoza dijabetesa. Zato 
je poznavanje ranih znako-
va, simptoma i faktora rizi-
ka za sve tipove šećerne bole-
sti od vitalnog značaja za pra-
vovremeno otkrivanje, bolje 
zdravstvene ishode i veći kva-
litet života. Preko 425 milio-
na ljudi u svetu trenutno živi 
sa dijabetesom. Većina obo-
lelih ima tip 2 dijabetesa, koji 
se u velikoj meri može spre-
čiti kroz redovnu fizičku ak-
tivnost, zdravu i uravnoteže-
nu ishranu, kao i promociju 
zdravog životnog okruženja. 
Procenjeno je da je 1,6 mili-
ona smrtnih slučajeva u sve-
tu direktno uzrokovano dija-
betesom. Svetska zdravstvena 
organizacija procenjuje da je 
dijabetes sedmi vodeći uzrok 
smrti u 2016. godini.

Aktivno u borbi protiv dijabetesa
2018

• Održani preventivni pregledi  u Vrbasu i Srbobranu povodom Svetskog 
dana borbe protiv šećerne bolesti.

U Srbiji je dijabetes peti vodeći uzrok smrtnosti 

Prema proceni Instituta za javno zdravlje Srbije, u Re-
publici Srbiji bez Кosova i Metohije od dijabetesa bolu-
je približno 750.000 osoba ili 13,2% odraslog stanovniš-
tva. Broj osoba sa tipom 2 dijabetesa je mnogostruko veći 
u odnosu na osobe sa tipom 1 dijabetesa. U Srbiji je dija-
betes peti vodeći uzrok smrtnosti i peti uzrok opterećenja 
bolešću. U našoj zemlji od ove bolesti godišnje umre oko 
3000 osoba. U 2016. godini, Srbija je na osnovu standar-
dizovane stope mortaliteta od 15,7 na 100.000 stanovni-
ka, pripadala grupi evropskih zemalja sa visokim stopa-
ma umiranja od ove bolesti. Prema podacima Registra za 
dijabetes Gradskog zavoda za javno zdravlje, u Beogradu 
je 2017. godine registrovano ukupno 83.758 osoba sa dija-
betesom. Novoobolelih je iste godine bilo 1.769 (848 muš-
karaca i 921 žena).

foto: srbobran.net
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Фестиваль української дитячої 
творчості „Веселка“

9. Фестиваль українсь-
кої дитячої творчості „Ве-
селка“ було організова-
но у Кулі дев̀ ятого листо-
пада. Фестивальна тради-
ція є організувати програ-
му презентації мистецької 
творчості дітей у вигляді 
малюнків на тему веселки 
та українських мотивів. 
Малювали діти з усіх на-
ших осередків. Організо-
вано і конкурсну програ-
му української пісні та де-
кламуванні віршів україн-
ською мовою. Влаштовано 
і святкову програму пісень 
та танців, котру підготува-
ли члени дитячих ансам-
блів культурних товариств 
та учні шкіл, що вивчають 

українську мову з Сремсь-
кої Мітровиці, Нового Саду, 
Вербасу, Інджії та Кули. 
Дуже важливим є те, що 
цього разу до своїх ровес-
ників прилучилисьі діти з 
Вуковару, із КПТ іменіІва-
на Франка. Таким чином 
жвавішає дружба і міцніє 
знайомство із нашою спіль-
ною діаспорною громадою 
нашого оточення. 

Програма загалом оці-
нюється по-різному. Від-
мінності у якості виконан-
ня, рівні підготовки, а що 
свідчитьі про систематич-
ність праці у товариствах 
із дітьми. Голова Українсь-
кої національної ради Ми-
кола Ляхович підтверджує 

такий стан, але, одночас-
но, наголошує на тому, що 
кожній дитині потрібно 
надати можливість вис-
ловитись, виповнити їхні 
бажання взяти участь 
в українській програмі. 
Свідомо потрібно взяти 
до увагищо дітей бажаю-
чих займатись українськи-
ми справами є все менше, а 
зокрема коли питання про 
рідну мову та зацікавлення 
культурою власного народу. 
У найблищому майбутньо-
му особливий акцент по-
трібно покласти на дітей та 
молодйяк запоруку власне 
майбуття діаспори. 

               
                  Василь Дацишин 

Tanfelszerelést kaptak a 
roma nemzetiségű diákok

Iskolai felszerelést kaptak 
kedden az önkormányzattól 
és a Roma Nemzeti Tanács-
tól a roma közösséghez tar-
tozó diákok Szenttamás köz-
ség mind a négy általános is-
kolájában.
A csomagban többek kö-

zött füzetek, színesceruzák, 
vízifesték, vonalzókomplett 
és egyéb, a tanuláshoz nél-
külözhetetlen felszerelés ta-
lálható.
Az ajándékcsomagokat a di-

ákoknak a Roma Nemzeti Ta-
nács és a községi tanács kép-
viselőinek kíséretében Jele-
na Jovanović, a roma közös-
ség tartományi képviselője és 
Radivoj Paroški szenttamá-
si polgármester osztotta szét.
− Mint mindig, örömömre 
szolgál Szenttamásra láto-
gatni és azon fiatalok köré-
ben tartózkodni, akik nemze-
ti közösségünk jövőjét képe-
zik. Tisztában vagyok azzal, 
hogy az előző években a roma 
nyelv választott tantárgyként 
szerepelt az iskolai program-
ban, és bízom abban, hogy ez 
a jövőben is így marad.
A diákoknak jó tanulást, jó 

jegyeket kívánok, mi pedig 
továbbra is biztosítjuk szá-
mukra az oktatáshoz szüksé-
ges féltételeket, könnyítve ez-
által a közösségünkhöz tarto-
zók iskoláztatását – mondta a 
tartományi képviselő. Jelena 
Jovanović egyúttal köszöne-
tet mondott az önkormány-
zatnak, amiért közvetlenül 
is sokat tesz a romák helyze-
tének javításáért. Kiemelte, a 
szenttamási önkormányzat-
nak van Helyi Roma Akció-
terve a roma közösség támo-
gatásra, a mai tanfelszerelés 
osztás pedig egyike a doku-
mentum által tervezett tevé-
kenységnek. 

Radivoj Paroski polgármes-
ter elmondta, a nemzeti kö-
zösség diákjainak támogatá-
sára irányuló kezdeményezés 

a Roma Nemzeti Tanácstól 
származik, az önkormány-
zat pedig örömmel csatlako-
zott hozzá.
− Mindent megteszünk an-
nak érdekében, hogy javít-
sunk a községben élő romák 
helyzetén. Mindenekelőtt a 
diákokat támogatjuk, a csa-
ládoknak pedig igyekszünk 
könnyíteni a gyermekek is-
koláztatását.
A Helyi Roma Akcióterv, 

amely 2021-ig tart, magába 
foglalja az oktatás terén nyúj-
tott támogatási modelleket is, 
és ennek alapján megpróbál-
juk a lehető legjobb feltétele-
ket biztosítani a roma gyer-
mekek oktatásához.

Mindez nemcsak az általá-
nos iskolai, hanem az iskolás-
kor előtti és a felsőoktatásra 
is vonatkozik.
A diákok számára a tanév 

kezdetétől ingyenes uzsonnát, 
iskolai felszerelést, az óvodá-
sok számára ingyenes kirán-
dulást, az ingázó középiskolá-
sok számára pedig ingyenes 
buszjegyet biztosítunk. Sokat 
teszünk továbbá a romák tár-
sadalmi életbe történő bevo-
nása terén, az egészségügyi 
biztosítás területén és a lak-
hatási problémák megoldá-
sában is, mindezt azzal a cél-
lal, hogy a közösségünkben 
élő romák az itteni társada-
lom szerves részeként érez-
zék magukat.

Őszintén remélem, hogy a 
szülők büszkék lesznek rá-
tok, és hogy az iskola lehető-
vé teszi számotokra  a minő-
séges alaptudás megszerzé-
sét, amit később, a tovább-
tanuláskor, a középiskolá-
ban és egyetemen kamatoz-
tatni tudtok. Csakis a tanu-
lás biztosíthatja számotokra 
a szebb és biztosabb jövőt – 
mondta a csomagok kiosztá-
sát követően a polgármester.                                                                                                   

                  Paraczky László

Волонтере Каритасу випровадзели
шестру Михаїлу Воротняк

У Парохиялним Карита-
су ,,Марийов дом” у Коцу-
ре отримана остатня схад-
зка зоз предводзеньом ше-
стри Михаїли Воротняк, 
котра прешли три роки 
була його координатор. Ше-
стра Михаїла свою службу 
од того мешаца предлужує 
у Руским Керестуре, а ко-
ординатор Каритасу у Ко-
цуре будзе Янко Салонтаї. 
Тей схадзки присуствова-
ли числени волонтере ак-
тивисти Каритасу, як и па-

рох коцурски о. Владис-
лав Рац. За шестру Ми-
хаїлу пририхтали нєспод-
зиванє и символични да-
рунок, же би єй подзекова-
ли на єй нєвичерпней до-
броти котру дала коцур-
ским парохияном. Як гва-
рела шестра Михаїла Во-
ротняк, прейґ Каритасу па-
рохиялни живот у Коцу-
ре ожил.– Три роки сом ко-
ординатор Каритасу у Ко-
цуре. Вельо того зме вєдно 
зробели, вельо посцигли, а 

и вельо того єдни од дру-
гих научели. През роботу 
у Каритасу зме ше зблїже-
ли, дружели, а на тей схад-
зки ме волонтере приєм-
но нєсподзивали. Людзе у 
Коцуре наисце цепли, до-
бронамирни и запаметам 
го як барз приємне иску-
ство, и сиґурна сом же ми 
будземе и надалєй сотруд-
зовац – щиро гварела ше-
стра Михаїла.                                                               

                            Рутенпрес

Iz rane istorije grada Tivta
Kao urbano naselje, Tivat je 

počeo da se razvija i da popri-
ma konture mediteranskog 
grada tek krajem XIX vijeka. 
Zbog te činjenice njegov isto-
rijski, a posebno kulturni ra-
zvitak ne može se posmatra-
ti odvojeno od kulturnog ra-
zvitka Boke Kotorske u cjeli-
ni. S obzirom da postoje ne-
dovoljne informacije o akteri-
ma koji su neposredno uticali 
na razvoj kulture u Tivtu, ne 
može se sa tačnošću govoriti 
ni o tome koje su sve ličnos-
ti dominirale epohama koje 
se smatraju veoma bitnima 
za razvoj Tivta u cjelini.Ve-
oma je mali broj arhivskih 
dokumenata i svjedočansta-
va o ličnostima koje su bile 
zaslužne za kulturni razvi-

tak, u najranijem periodu 
razvoja Tivta, 167.-8. godine 
p.n.e. za kulturu, više za is-
toriju Tivta značajna ličnost 
bila je kraljica Teuta. Teuta 
je bila ilirska kraljica, čija je 
vladavina ostala upamćena 
po upravljanju nad drevnim 
bokokotorskim gradom Ris-
nom. Iako podrobnijih pisa-
nih tragova nema, ono zbog 
čega se Teutin značaj, danas 
pripisuje i Tivtu su brojni 
ljetnjikovci koje je ona neka-
da gradila na širem području 
grada Tivta.Hroničari bilježe, 
i da su u prošlosti uz morsku 
obalu postojale kontije (zgra-
de za plemiće), koje su jedna 
od druge bile udaljene više 
od jednog kilometra. Konti-
je, čiji ostaci zgrada i danas 

postoje, pripadale su isključi-
vo, najbogatijim kotorskim, 
prčanjskim i stolivskim ple-
mićima, koji su ih koristili za 
izletišta ili lovišta. Navedene 
činjenice, hroničarima služe 
da potkrijepe opravdanost 
naziva Tivta imenom Teodo 
ili božanskim gradom.Iako 
je na području Tivta pronad-
jen veleki broj ostataka rano-
hrišćcanskih hramova iz IV 
vijeka, od tog perioda do go-
dine 1219. kada je u okolini 
Tivta ustoličena prva pra-
voslavna episkopija (zetska 
episkopija) gotovo da nema 
poznatijih detalja o ličnosti-
ma koje su doprinijele kultur-
nom razvitku grada.

• Дитячі зустрічі завжди породжують дружбу. На фестивалі тво-
риться нове покоління. Навчитись, побачити нового та показати свої 
осягненняє фестивальна мета
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Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2019. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info Cenovnik usluga za 
2019. godinu: 

Jedna boja
 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izda-
nja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavlju-
ju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglaša-
vanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godi-
nu dana 20%. 

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena:
Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agencije za izdava-
nje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.

Dimenzije reklame:

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE, MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

L O K A L

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

od 72 metra kvadratna u centru Vrbasa na prvom
spratu i sa centralnim grejanjem

Informacije na telefon: 065 / 501 46 88

PRODAJEM TROSOBAN STAN

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Telefon: 069/771 901, 063/552 321
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)
PRODAJEM PORODIČNU KUĆU
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U Budimpšti je održan tra-
dicionalni karate turnir Hun-
garian OPEN Saman Cup, na 
kojem je učestvovalo blizu 
1.000 takmičara iz 11 drža-
va i iz preko 140 klubova, a 
među njima i takmičari Ka-
rate kluba „Vukovi“ iz Kule, 
Miloš Milutinović i Mihaj-
lo Krnajac.

Mihajlo Krnajac je sa lako-
ćom u prvom meču pobe-
dio reprezentativca Mađar-
ske, nakon toga i takmiča-
ra iz Ukrajine, da bi u final-
nom meču sa domaćim bor-

cem, spornom sudijskom od-
lukom, u poslednjoj sekundi 
ostao bez najsjajnijeg odlič-
ja. U narednom periodu oče-
kuje ga i nastup na Ligi mla-
dih u Veneciji, koji predstav-
lja najjače takmičenje na svet-
skom nivou u njegovoj uzra-
snoj kategoriji. 

Miloš Milutinović je nastu-
pio u Budimpešti u tri meča. 
Sa uspehom je savladao ta-
kmičare iz Slovačke i iz Ma-
đarske, ali je u borbi za me-
dalju poražen od domaćeg ta-
kmičara.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
.c

fk
vr
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Peta medalja sa svetskog prvenstva

Najtrofejniji sportista iz 
Vrbasa, višestruki svetski i 
evropski šampion, kik bok-
ser Ljubo Jalovi dodao je još 
jednu medalju lepezi uspe-
ha koje je ostvario u dosa-
dašnjoj karijeri. Na 22. Svet-
skom prvenstvu u kik boksu 
u Sarajevu, Ljubo je u disci-
plini low kick, kategorija 86 
kg, osvojio bronzanu meda-

lju i tako u svom petom uče-
šću na svetskim prvenstvi-
ma osvojio petu medalju. Uz 
po jednu zlatnu i srebrnu, Ja-
lovi sada ima i tri bronzane 
medalje.

Reprezentativac iz Vrbasa 
odlično je otvorio turnir po-
bedom protiv aktuelnog pr-
vaka Evrope, ali je u polufi-
nalu, u izjednačenom meču, 

poražen na poene od takmi-
čara iz Poljske, koji je kasnije 
postao svetski šampion. Svo-
jom medaljom Ljubo je dao i 
doprinos ukupnom plasma-
nu Srbije, koja je u sve tri dis-
cipline u kojima je takmiče-
nje održano (low kick, К-1, li-
ght contact), zauzela drugo 
mesto, odmah posle Rusije. 
U konkurenciji 754 takmiča-
ra iz 58 zemalja sveta, što je 
SP u Sarajevu učinilo jednim 
od najzahtevnijih takmičenja 
do sada, naši reprezentativci, 
ukupno njih 19, osvojili su 
osam zlatnih, četiri srebrne 
i tri bronzane medalje. Ovaj 
rezultat u Кik boks savezu Sr-
bije ocenjen je istorijskim.

Trofejni kik bokser Ljubo Jalovi 

Druga Kulska štukijada

Gotovo 200 ribolovaca ta-
kmičilo se u pecanju štuke 
na popularnoj drugoj po redu 

„Štukijadi“ u Kuli u organizi-
ji Udruženja sportskih ribo-
lovaca „Hajduk Šaran“. Uku-
pno 88 ekipa, od kojih je sva-

ka brojala po dva člana, peca-
lo je na Velikom bačkom ka-
nalu na potezu od Drvenog  
mosta ka Crvenki. Prema re-
čima predsednika Udruženja 

„Hajduk Šaran“, Ištvana Ma-
cingera broj učesnika je du-

plo veći u odnosu na prošlu 
godinu. Značajno je bila veća 
i količina upecane ribe budu-
ći da je uhvaćeno 69 komada, 
dok je prošle godine upecano 
tek 2 komada šarana. 

Najveća riba imala je 1.425 
g, a upecala ju je ekipa „Metal 
art Paroški tri“, koji su ujed-
no osvajači i srebrnog pehara. 
Treće mesto je zauzela ekipa 

„Nindža kornjače“ sa uhva-
ćene četiri štuke od  1.710 g, 
dok je ekipa „Sivački ami-
gosi“, koju čine Damir Ću-
rić i Željko Ostojić, pobed-
nik „Štukijade“.

U organizaciji Udruženja sportskih ribolovaca „Hajduk Šaran“

• Na 22. Svetskom prvenstvu u kik boksu u Sarajevu, Vrbašanin Ljubo Jalovi 
je u disciplini low kick, kategorija 86 kilograma, osvojio bronzanu medalju.

Medalja sa 
međunarodnog prvenstva

KK “Vukovi” Kula na takmičenju u 
Budimpešti 

Uspeh Aleksandre Vrsajković
Dunavski polumaraton u Apatinu

Opština Apatin je uspešno 
organizovala veliku atletsku 
smotru međunarodnog ka-
raktera, Dunavski Asiks po-
lumaraton, po 24. put. Uče-

sće je uzelo više od 900 uče-
snika iz 10 država. Trčane su 
četiri discipline: polumatra-
ton (21,1 km), trka na 10 kilo-
metara, štafeta 2×5 kilomata-

ra i humanitarna dečija trka. 
U glavnoj trci, polumarato-

nu, nastupilo je 462 učesni-
ka, 112 žena i 350 muškaraca, 
najuspešniji u muškoj konku-
renciji bio je Miloš Dajević iz 
AK „Cerski junaci“ Beograd, 
dok je kod žena to bila olim-
pijka Tunde Sabo iz Mađar-
ske, a odmah iza nje Aleksan-
dra Vrsajković iz Srbobrana. 
Istrčala je svoje najbolje vre-
me na toj dužini staze, 1 čas 
i 45 minuta, i osvojila drugo 
mesto u kategoriji.

Na ovom sportskom doga-
đaju učestvovali su i Srbobra-
naci: Slobodan Miković, Zol-
tan Habi i  Dušan Srdanov. 




